
UDRŽITELNOBRNO: 

Aneb poznejte kulturní stránku Brna udržitelně, ale i přesto na plno. 

Brno nabízí mnoho krásných kulturních památek, které si lze užít i udržitelným způsobem. Hlavní 

atraktivity Brna lze totiž poznat pomocí svých vlastních nohou nebo případně pomocí hromadné 

dopravy. Co by totiž bylo Brno bez šaliny?  

Brno je místem, kde to stále žije. Lze se zde neustále seznamovat s novými lidmi  

a prožívat atmosféru města skrze kulturní akce. Výhodou ale je, že zde není tolik lidí,  

a proto ho lze poznat na plno bez neustálého se tlačení v davech. Brno nabízí mnoho možností 

stravování, které jsou cenově dostupné, a tak vás jedna večeře v centru jistě nepřivede na mizinu. Je 

zde velký výběr i veganských forem stravování, což lahodí uchu jakéhokoli „zeleně smýšlejícího“ 

návštěvníka.  

HESLO: ZA KULTUROU JEDINĚ UDRIŽELNĚ! 

Hrad Špilberk (Spielberg, Špilas) 

Špilberk je bezpochyby dominantou Brna. Je to pevnost 

nacházející se na vrcholu nesoucím stejný název. Pojí se 

s ním zajímavá historie, jelikož byl založen ve 13. století 

známým českým králem Přemyslem Otakarem II. 

V minulosti byl několikrát obléhán, ale za celou svou 

historii nebyl dobyt. Od stavovského povstání dokonce 

sloužil jako vězení, které bylo na čas zrušeno až za dob 

císaře Franze Josefa. Vězeňskou funkci pak Špilberk 

znovu plnil i za druhé světové války, kde zde bylo 

vězněno tisíce českých občanů. Československá armáda 

pak pevnost definitivně opustila až 50.letech a poté zde 

bylo vybudováno Muzeum města Brna.  

Značnou výhodou Špilberku je poloha. 

Pevnost se nachází v centru Brna, tudíž 

pokud zvolíte ubytování blízko centru, 

můžete využít té nejudržitelnější 

dopravy – svých nohou. Zejména 

v letním období je také centrem 

kulturních akcí jako např. divadelní 

představení, festivaly nebo koncerty. 

Příkladem jsou známe Letní 

shakespearovské slavnosti nebo ohňostroj Ignis Brunensis. Nutno také dodat, že vyhlídka ze 

Špilberku na Brno také stojí za to! 

Obr.1: Hrad Špilberk 

Autor: Anna Frintová (2020) 

Obr.2: Výhled na Brno z vyhlídky na Špilberku 

Autor: Anna Frintová (2020) 



Katedrála sv. Petra a Pavla (Petrov) 

Tato národní kulturní památka je takovým druhým 

symbolem a dominantou Brna. Památku můžete znát 

také pod názvem Petrov. Tak zní totiž název vrcholku, 

na kterém se nachází. Počátky tohoto 

architektonického skvostu sahají do 11. století, kde na 

jejím místě byla vybudována románská kaple. Za 

katedrálu byl Petrov prohlášen v 18.století, kdy byl 

zároveň přestavěn do stylu baroka, posléze do novo-

gotiky, což jsou slohy, které jsou patrné dodnes. 

Petrov se nalézá v centru, tudíž srdce udržitelně 

smýšlejícího návštěvníka opět zaplesá – dostanete se 

sem bez problému pěšky. Snoubí se zde kultura 

s adrenalinem, jelikož vyhlídky z tohoto barokního 

skvostu nejsou pro ty, co trpí strachem z výšek. Rozhodně však nemůžete opustit Brno, aniž byste 

tento architektonický skvost nespatřili.  

Zelný trh a Stará radnice 

Zelný trh neboli Zelňák se nachází pár kroků od 

katedrály Petrov. V létě je známý jako tržiště, kde 

naleznete čerstvou lokální zeleninu, ovoce a 

květiny. Jako trh slouží již od 13. století. Krásný 

výhled je na něj právě ze Staré radnice také ze 13. 

století, která slouží nejen jako vyhlídková věž, ale 

také jako informační a historické centrum. 

V útrobách radnice lze zjistit mnoho cenných 

historických faktů o Brně. Největší zážitek je 

západ slunce na této věži, ze které je nádherný 

výhled na celé Brno.  

 

Obr.4: Výhled ze Staré radnice na Petrov 

Autor: Anna Frintová (2020) 

Obr.3: Petrov, Brno 

Autor: Anna Frintová (2020) 

Obr.5: Výhled ze Staré radnice na Brno při západu slunce 

Autor: Anna Frintová (2020) 



Náměstí Svobody a Brněnský orloj 

Tady už popis ani není třeba. Brněnský orloj totiž 

každý zná, i když pravděpodobně pod jiným 

názvem. Díky svému tvaru (nebo spíše kvůli?) si 

získal mnoho přezdívek jako např. Brněnský falus 

nebo obří vibrátor. Nutno dodat, že původní záměr 

podoby hodinového stroje je projektil.  

Naleznete ho právě na náměstí Svobody a rozhodně 

nelze přehlédnout. Pokud stojíte o peprnější popis 

tohoto skvostu, restaurace Zlatá Loď má excelentní 

zpravodaj na každém stole. V letních měsících to na 

tomto náměstí obzvlášť žije. Pro návštěvníky jsou 

zde lehátka a lze zde popíjet pivo v doprovodu 

pouličních umělců.  

 

BURGER NEBO VEGAN? BRNO UMÍ OBOJÍ! 

My Kitchen 

Bistro v centru nabízející veganské pochoutky za 

dostupné ceny.  

Pochutnat si zde lze na raw dortících nebo skvělých 

snídaních. V nabídce najdete také kávu, čaj, hummus, 

pomazánky a tortilly. Vše samozřejmě za přijatelný 

peníz. 

 

Parodie 

Tady vegan musí přivřít oči, protože sem se chodí 

jedině na burger a pivko. Pověstné burgery tady 

podávají s pečlivě vybranými pivy z lokálních 

minipivovarů. Navíc je zde na výběr několik druhů 

této americké pochoutky, takže si jistě vybere každý. 

Pokud máte chuť na nealko, to umí taky. Delikátní 

domácí limonády potěší každého. 

 

 

Obr.6: Brněnský orloj, náměstí Svobody 

Autor: Anna Frintová (2020) 

Obr.7: Ukázka burgeru z Parodie 

Autor: Anna Frintová (2020) 

Obr.7: My Kitchen, Brno 

Zdroj: TripAdvisor.cz (2021) 


